MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE TECNOLOGIA EDUCACIONAL

EDITAL 002/2024 DE 18 DE MARÇO DE 2024

Bolsas PRAE para a CTE- PROGRAD

A Subdivisão de Tecnologias Educacionais em REDE torna público inscrições à seleção para
Bolsistas PRAE, conforme descrição a seguir.

1. SOBRE A VAGA:

Função Carga Horária VAGAS
Bolsista para Transmissões On-line 16h semanais 01 + cadastro de reserva

2. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

2.1 Vaga de Bolsista para Transmissões On-line:

2.1.1 Auxiliar nas transmissões on-line realizadas pela CTE-PROGRAD, com disponibilidade de

trabalhar eventualmente no período da noite até as 22h e nos sábados. Eventualmente, entenda-se

convocação em 1 ou 2 vezes por mês.

2.1.2 A principal tarefa do bolsista é auxiliar a CTE-PROGRAD na transmissão de áudio e vídeo de

um evento para uma plataforma de streaming (exemplo: Youtube, Google Meet), com a utilização

de softwares de captura e transmissão;

2.1.3 O bolsista será treinado para operar câmeras de vídeos, microfones e softwares de captura e

transmissão (exemplo: OBS Estúdio, e Stream Yard), bem como a configurar e utilizar canais de

Transmissão do Youtube e Google Meet.

2.1.4 O valor da bolsa será de R$ 400,00 (quatrocentos reais);

2.1.5 O bolsa é interrompida nas férias acadêmicas, conforme calendário acadêmico da UFSM e

pode ser renova no retorno do próximo semestre;

1

3. PRÉ-REQUISITOS:

3.1 Ser estudante da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), em qualquer curso de graduação

sediado no campus Sede (Camobi - Santa Maria) em situação regular;

3.2 Não estar vinculado a outra bolsa, independente do órgão financiador;

3.3 Ter obtido, no mínimo, 50% de aprovação nas disciplinas cursadas no semestre anterior, caso

não for calouro (1º semestre do curso).

3.4 Ter disponibilidade de 16 horas semanais, fora do horário de aula, para executar as atividades

presenciais, no campus sede da UFSM (Camobi - Santa Maria).

2. DA INSCRIÇÃO:

2.1 O(A) estudante deverá acessar o endereço eletrônico https://processoseletivo.nte.ufsm.br/ e
anexar os seguintes documentos no formato PDF:

2.2 Documento de identidade: Cópia digitalizada (frente e verso) do documento de Identidade (RG)

2.3 Comprovante de matrícula do 1º semestre de 2024, gerado via o Portal do Aluno da UFSM ou
pela coordenação do curso.

2.4 Documento que apresente os horários das aulas do estudante no semestre atual.

2.5 Ficha de Horários Disponíveis para a Bolsa: documento igual ou semelhante ao anexo 1 com a
disponibilidade de horários nos turnos manhã, tarde e noite para as atividades regulares do estágio,
não podendo haver conflito com dias e horários de aula.

2.6 Se beneficiário(a) de Benefício Socioeconômico (BSE): enviar algum comprovante da PRAE que
originou o BSE.

2.7 Os documentos abaixo listados precisam ser incluídos no sistema de inscrição na etapa
“ANEXOS e COMPROVANTES” (Figura 1). Somente realize sua inscrição depois de ter estes
documentos no formato PDF:

1 - Comprovante de matrícula de 2024;
2 - Documento com indicação dos horários de aula em 2024.
3 - Ficha de horários disponíveis para a bolsa;
4 - Currículo com experiências prévias;
5 - Certificados e Atestados de participação em Projetos, Bolsas e trabalho voluntário;
6 - Comprovante de BSE (se for beneficiário);

2

https://processoseletivo.nte.ufsm.br/

Figura 1 - Sistema de Inscrições - Etapa de Incluir Arquivos PDFs - Anexos

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

3.1 A nota máxima final do candidato (100 pontos) será composta por três notas:

A) 20 pontos se for Beneficiário(a) de Benefício Socioeconômico (BSE), devendo apresentar

comprovante do processo que originou o BSE;

B) Até 40 pontos para experiência prévia em outras bolsas ou projetos, trabalhos voluntários

informadas no Currículo (PDF) anexado. Anexar também documentos comprobatórios

(atestados, certificados de participação, etc) com indicação do período de participação (data

inicial e final ;

C) Até 40 pontos de resultado da entrevista. Na entrevista, serão abordados e/ou questionados

temas como: comunicação, comprometimento/responsabilidade, proatividade, disponibilidade,

flexibilidade e experiência.

3.2 Os 15 melhores classificados nos pontos de BSE e Experiência prévia serão convocados para

etapa de entrevista. No caso de empate na pontuação, os candidatos empatadados serão ordenados pela

data de nascimento, sendo o candidato com maior idade classificado em primeiro.

3.3 Os candidatos deverão consultar o site https://processoseletivo.nte.ufsm.br/ no dia da divulgação

do resultado preliminar e comparecer no dia, hora e local indicado para a entrevista.

3

https://processoseletivo.nte.ufsm.br/

3.4 A entrevista será no prédio 14 - CTE, mapa de localização em:

https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prograd/cte/localizacao.

3.5. Os candidatos que não comparecerem a entrevista serão desclassificados.

4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:

4.1 O resultado final da seleção será divulgado a partir do dia 18 de Abril de 2024, na página

https://processoseletivo.nte.ufsm.br/ . Os candidatos serão convocados por e-mail e as convocações

divulgadas na página do processo seletivo.

4.2 Caso haja desistência ou o(a) candidato(a) convocado não demonstrar interesse na vaga

(responder o e-mail) no prazo máximo de 72 horas (três dias), será entendido como desistência da

bolsa sendo convocado próximo colocado (suplente) para assumir a vaga.

4.3 No caso de disponibilização de novas vagas (bolsas), serão chamados novos candidatos segundo

a ordem de classificação do processo seletivo.

4.4 O início das atividades da bolsista selecionado está previsto para o dia 1º de Maio de 2024,

condicionado aos prazos e trâmites administrativos da CTE e setor de bolsas da PRAE.

4.5 Eventuais alterações no cronograma ou regras do edital serão divulgadas no site do processo

seletivo.

4

https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prograd/cte/localizacao
https://processoseletivo.nte.ufsm.br/

5. CRONOGRAMA

Alexandre Schlöttgen

Chefe da Subdivisão de Tecnologias Educacionais em Rede (STER-PROGRAD)

Coordenadoria de Tecnologia Educacional (CTE-PROGRAD)

5

ATIVIDADES DATAS

1 Lançamento do Edital 18/03/2024

2 Período para a inscrição das solicitações 18 a 29/03/2024

3 Seleção e análise de documentos Até 08/04/2024

4 Divulgação dos classificados para entrevista Até 09/04/2024

5 Entrevistas (datas estimadas) 11/04 e 12/04/2024

6 Divulgação dos resultados finais 18/04/2024

7 Data estimada de início da Bolsa 01/05/2024

ANEXO 1 - Ficha de Horários Disponíveis para a Bolsa

Nome do Bolsista:

Horários disponíveis para a bolsa:

Indique todos os horários que tem disponibilidade para a execução da bolsa de transmissões on-line,
considerando estar presente no prédio 14 - CTE - Campus Sede da UFSM, localizado em Camobi - Santa
Maria, nestes dias e horários.

Os horários não podem colidir com horários de aula e não podem ser em intervalos inferiores à 2h.

Os horários da bolsa (16h semanais) serão alocados dentro dos horários disponíveis informados pelo
estudante e serão padrões em todas as semanas, havendo somente eventuais mudanças devido à necessidade de
transmissões em horários especiais.

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

MANHÃ

TARDE

NOITE

Exemplo de Preenchimento:

SEGUNDA

MANHÃ 08:00 as 12:30

TARDE -

NOITE 18:00 - 20:00

6

		2024-03-15T11:31:30-0300